



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE **GUAPIMIRIM**

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA

EDIÇÃO Nº 1926 - 07 DE AGOSTO DE 2026

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha

VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves

1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes

2º SECRETÁRIO: Pablo Soares de Lira

DEMAIS VEREADORES

Augusto Márcio Ramos de Souza

Horácio Fiuza Muniz

Fernando Amaro Garcia

Fabrcio Aragão da Silva

Rafael Vivas Silva de Souza

Alex Sander Braz Cavalcante

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

EXPEDIENTE

ÓRGÃO RESPONSÁVEL

Controladoria Geral do Município

CONTROLADORA GERAL:

Ana Cristina Almeida

REPUBLICAÇÃO - IRP

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, na qualidade de órgão gerenciador, vem por meio deste informar aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal que realizará Processo Licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, por meio do Sistema de Registro de Preços, objetivando a contratação de empresa especializada para prestação de serviços locação de brinquedos eletrônicos, recreativos e infláveis, destinados ao atendimento das necessidades dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, conforme condições, quantidades e especificações a serem estabelecidas no respectivo Termo de Referência.

O órgão ou entidade interessada poderá manifestar interesse em ser participante do Registro de Preços dentro do prazo de 08 (oito) dias úteis, conforme art. 86 da Lei Federal nº 14.133/2021, a partir da publicação deste comunicado.

Para fins de participação, o órgão ou entidade deverá encaminhar suas intenções para a Secretaria Municipal da Casa Civil, com os seguintes documentos:

a) Documento de Formalização de Demanda - DFD, com indicação do item previsto no Plano de Contratações Anual - PCA;

b) Estudo Técnico Preliminar Simplificado, contendo apenas os itens I, IV, VI, VIII e XIV do §1º do art. 15 do Decreto Municipal nº 2.457/2023;

c) Todos os quantitativos acompanhados da respectiva memória de cálculo;

d) Indicação dos membros da equipe de planejamento e dos responsáveis pela fiscalização contratual;

e) Dotação orçamentária contendo: programa de trabalho, elemento de despesa, reduzido e fonte(s) de recurso(s).

Guapimirim, 06 de agosto de 2026.


 Jean Carlos Bastos Cardoso
 Secretário de Esporte e Lazer
 MAT.: 1370188-32

LOTE 01: BRINQUEDOS ELETRÔNICOS

ITEM	CÓDIGO	EQUIPAMENTO	QTD	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
CARROSSEL		Locação de um carrossel com capacidade mínima para 16 (dezesseis) passageiros por ciclo, diâmetro aproximado de 8 metros e altura mínima aproximada de 7 metros em seu ponto central, equipado com sistema de iluminação em LED programável. Inclui montagem, operação, manutenção e desmontagem, em conformidade com as normas técnicas aplicáveis, com disponibilização de, no mínimo, 1 (um) operador e 1 (um) mecânico durante todo o período de funcionamento.	02	DIÁRIA	RS	RS
TIROLESA COM TRÊS ESTAÇÕES		Locação de tirolesa. Construção, montagem, operação e desmontagem de tirolesa temporária dupla, com extensão de até aproximadamente 150 metros, composta por três estações, incluindo torre de lançamento, torre intermediária integrada a escorrega e torre de chegada, estruturadas em box truss com fixação adequada ao solo e cenografia compatível com a temática do evento. A torre de lançamento deverá contar com parede de escalada integrada. Inclui, no mínimo, 10 (dez) conjuntos de equipamentos de proteção individual para participantes e operadores, sistema de iluminação cênica em LED e equipe técnica composta por, no mínimo, 6 (seis) operadores.	02	DIÁRIA	RS	RS
MONTANHA RUSSA		Locação de montanha-russa. Construção, montagem, operação e desmontagem de montanha-russa itinerante de médio porte, construída em estrutura metálica desmontável, composta por, no mínimo, 4 (quatro) carros com capacidade mínima total para 16 (dezesseis) passageiros por ciclo. Percurso aproximado de 335 metros, com duração média de aproximadamente 1 (um) minuto e 20 (vinte) segundos por volta. A cenografia será definida conforme a temática do evento, sem comprometer a segurança e a operação do equipamento. Inclui montagem, operação, manutenção e	02	DIÁRIA	RS	RS

		desmontagem, com disponibilização de, no mínimo, 3 (três) operadores técnicos.				
RODA GIGANTE		Locação de roda-gigante itinerante, com altura aproximada de 22 metros e área de implantação aproximada de 20 m x 15 m, capacidade mínima para 62 (sessenta e dois) passageiros por ciclo, composta por, no mínimo, 16 (dezesseis) gôndolas, sendo ao menos 1 (uma) adaptada para Pessoas com Deficiência (PCD). Estrutura metálica destinada à operação itinerante, equipada com sistema de acionamento e controle eletrônico de velocidade, iluminação cênica em LED, alimentação elétrica trifásica e dispositivos de segurança mecânicos, elétricos e eletrônicos, incluindo parada de emergência, em conformidade com a ABNT NBR 15926 e demais normas aplicáveis. Tempo estimado de ciclo de aproximadamente 10 (dez) minutos, podendo variar conforme as condições operacionais e o fluxo de embarque e desembarque. Inclui montagem, operação, manutenção e desmontagem, com disponibilização de, no mínimo, 3 (três) operadores técnicos.	01	DIÁRIA	RS	RS

GANGORR A		Estrutura de aço galvanizado, revestida de fibra de vidro com pintura automotiva medindo aproximadamente 1,00m x 3,57m x 0,50m, com montagem, manutenção e desmontagem conforme ABNT.	04	DIÁRIA	RS	RS
GIRA-GIRA		Estrutura de aço galvanizado, revestida de fibra de vidro com pintura automotiva medindo aproximadamente 1,80m x 1,70m, com montagem, manutenção e desmontagem conforme ABNT.	04	DIÁRIA	RS	RS
CAVALINHO		Escultura de fibra de vidro com pintura automotiva medindo aproximadamente A: 1,70m C: 1,90m L: 0,70m, com montagem, manutenção e desmontagem conforme ABNT.	04	DIÁRIA	RS	RS

*Para os fins deste instrumento, considera-se 1 (uma) diária a disponibilização do equipamento em perfeitas condições de funcionamento, com operação, pelo período mínimo de 8 (oito) horas contínuas ou durante toda a programação oficial do evento, prevalecendo o maior período. A diária inclui os serviços de montagem, operação, manutenção preventiva e corretiva, assistência técnica e desmontagem, sem qualquer ônus adicional para a Administração. REFERENTE AO LOTE 02. *

Para os fins deste instrumento, considera-se 1 (uma) diária a disponibilização do equipamento em perfeitas condições de funcionamento, com operação, pelo período mínimo de 8 (oito) horas contínuas ou durante toda a programação oficial do evento, prevalecendo o maior período. A diária inclui os serviços de montagem, operação, manutenção preventiva e corretiva, assistência técnica e desmontagem, sem qualquer ônus adicional para a Administração. REFERENTE AO LOTE 01.

LOTE 02: BRINQUEDOS RECREATIVOS

ITEM	CÓDIGO	EQUIPAMENTO	QTD.	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
BALANÇO		Estrutura de aço galvanizado, revestida de fibra de vidro com pintura automotiva medindo aproximadamente 2,35m x 1,82m x 3,50m, com montagem, manutenção e desmontagem conforme ABNT.	04	DIÁRIA	RS	RS

LOTE 03: BRINQUEDOS DIVERSOS

ITEM	CÓDIGO	EQUIPAMENTO	QUANT.	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1		Locação de cama elástica redonda, com diâmetro aproximado de 3 metros e capacidade mínima para 3 (três) usuários por ciclo. Inclui montagem, operação, manutenção e desmontagem, em conformidade com as normas técnicas aplicáveis.	7	DIÁRIA	RS	RS
2		Locação de cama elástica gigante retangular, composta por 4 (quatro) módulos, com dimensões aproximadas de 6 metros de largura por 8 metros de comprimento, equipada com plataforma de acesso e escada. Capacidade mínima para 12 (doze) crianças por ciclo. Inclui montagem, operação, manutenção e desmontagem, em conformidade com as normas técnicas aplicáveis.	8	DIÁRIA	RS	RS
3		Locação de piscina de bolinhas infantil, com dimensões aproximadas de 1,60 m x 1,60 m,	6	DIÁRIA	RS	RS

		contendo no mínimo 1.500 (mil e quinhentas) bolinhas e capacidade para até 4 (quatro) crianças simultaneamente, indicada para crianças de até 5 (cinco) anos. Inclui montagem, operação, manutenção e desmontagem.				
4		Locação de tobogã inflável gigante, com altura mínima aproximada de 6,5 metros, largura aproximada de 5 metros e comprimento aproximado de 9 metros, equipado com escada central e duas pistas de descida. Indicado para crianças a partir de 5 (cinco) anos, com capacidade para até 8 (oito) usuários por ciclo. Inclui montagem, operação, manutenção e desmontagem.	8	DIÁRIA	RS	RS
5		Locação de brinquedo inflável modelo fazenda, com dimensões aproximadas de 5 metros por 5 metros, contendo elementos lúdicos como escorregador, obstáculos e figuras temáticas. Indicado para crianças a partir de 3 (três) anos. Inclui montagem, operação, manutenção e desmontagem.	5	DIÁRIA	RS	RS
6		Locação de tobogã inflável infantil, com dimensões aproximadas de 2,10 metros de largura, 3,30 metros de comprimento e 2,60 metros de altura, indicado para crianças de 2 (dois) a 5 (cinco) anos. Inclui montagem, operação, manutenção e desmontagem.	6	DIÁRIA	RS	RS
7		Locação de brinquedo inflável tipo chute ao gol, com dimensões aproximadas de 3 metros de largura, 4 metros de comprimento e altura aproximada de 3,7 metros, destinado a crianças a partir de 7 (sete) anos. Inclui montagem, operação, manutenção e desmontagem.	6	DIÁRIA	RS	RS
8		Locação de touro mecânico, instalado sobre estrutura inflável de proteção com dimensões aproximadas de 5 metros por 5 metros, equipado com controle eletrônico de velocidade e dispositivos de segurança. Indicado para crianças a partir de 5 (cinco) anos e adultos. Inclui montagem, operação, manutenção e desmontagem.	7	DIÁRIA	RS	RS
9		Locação de brinquedo inflável tipo guerra de cotonete, com dimensões aproximadas de 4 metros de largura por 6 metros de comprimento, acompanhado de 2 (dois) bastões acolchoados. Destinado a usuários a partir de 10 (dez) anos, com utilização simultânea de até 2 (dois) participantes. Inclui montagem, operação, manutenção e desmontagem.	6	DIÁRIA	RS	RS

10		Locação de campo inflável para futebol de sabão, com dimensões aproximadas de 6 metros de largura por 10,5 metros de comprimento e proteção lateral com altura mínima aproximada de 1 metro. Capacidade para até 8 (oito) participantes simultaneamente, destinado a usuários a partir de 8 (oito) anos. Inclui montagem, operação, manutenção e desmontagem.	6	DIÁRIA	RS	RS
11		Locação de tribogã inflável, composto por 3 (três) pistas de descida, com altura mínima aproximada de 3,5 metros e comprimento aproximado de 7 metros. Indicado para crianças a partir de 7 (sete) anos. Inclui montagem, operação, manutenção e desmontagem.	7	DIÁRIA	RS	RS
12		Locação de piscina de bolinhas infantil, com laterais acolchoadas, dimensões aproximadas de 2,60 metros de largura por 2,30 metros de comprimento, contendo no mínimo 3.000 (três mil) bolinhas. Indicado para crianças de 2 (dois) a 6 (seis) anos. Inclui montagem, operação, manutenção e desmontagem.	6	DIÁRIA	RS	RS
13		Locação de máquina profissional para produção de algodão-doce, adequada para atendimento em eventos, incluindo operador, insumos e fornecimento de até 300 (trezentas) unidades por diária.	21	DIÁRIA	RS	RS
14		Locação de máquina profissional para produção de pipoca, adequada para atendimento em eventos, com estrutura inox, portas e vitrines em vidro temperado, panela basculante em aço com tampa inox, capacidade aproximada de 200gr de milho de pipoca, gaveta para resíduos, lâmpada para iluminação interna, incluindo operador, insumos e sendo as porções servidas com peso mínimo de 15 (quinze) gramas por unidade e estimativa de atendimento de até 500 (quinhentas) unidades por diária.	21	DIÁRIA	RS	RS

Para os fins deste instrumento, considera-se 1 (uma) diária a disponibilização do equipamento em perfeitas condições de funcionamento, com operação, pelo período mínimo de 4 (quatro) horas contínuas ou durante toda a programação oficial do evento, prevalecendo o maior período. A diária inclui os serviços de montagem, operação, manutenção preventiva e corretiva, assistência técnica e desmontagem, sem qualquer ônus adicional para a Administração. REFERENTE AO LOTE 03.

EXTRATOS

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA E ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 2477/2024

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **GRE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 34/2025 pelo período de 12 (doze) meses, bem como a atualização dos preços registrados, diante da comprovação da vantajosidade da prorrogação e da compatibilidade dos preços registrados com os praticados no mercado, nos termos do art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021.

VALOR: O valor global da Ata de Registro de Preços importava em R\$ 262.539,40 (duzentos e sessenta e dois mil quinhentos e trinta e nove reais e quarenta centavos)

Após pesquisa de preços e demonstração da vantajosidade para a Administração, os preços registrados foram atualizados, resultando na redução do valor global da Ata de Registro de Preços em R\$ 7.248,75 (sete mil duzentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos).

O valor global da Ata de Registro de Preços passa a importar em **R\$ 255.290,65 (duzentos e cinquenta e cinco mil duzentos e noventa reais e sessenta e cinco centavos)**.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	51302	ABRIDOR CASA BOTÕES DESMANCHADOR COSTURA PATCHWORK 7CM	UND	100	2,2000	220,00
2	51316	AGULHA DE MÃO N 6, PACOTE COM 20 UNIDADES	PCT	6	5,0000	30,00
3	51278	AGULHA DE MÁQUINA BORDADEIRA DOMÉSTICA INDUSTRIAL Nº 11, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	10	16,4000	164,00
4	51279	AGULHA DE MÁQUINA BORDADEIRA DOMÉSTICA INDUSTRIAL Nº 14, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	10	11,7500	117,50
5	51275	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL BOTONEIRA Nº 11, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	5	18,7000	93,50
6	51276	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL BOTONEIRA Nº 14, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	5	18,8000	94,00

7	51277	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL BOTONEIRA Nº 16, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	5	18,3000	91,50
8	51272	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL CASEADEIRA Nº 11, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	5	14,0500	70,25
10	51274	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL CASEADEIRA Nº 16, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	5	20,6500	103,25
11	51260	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL GANOLEIRA/COLARETE Nº 10, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	10	19,6500	196,50
13	51262	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL GANOLEIRA/COLARETE Nº 12, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	15	19,5000	292,50
16	51255	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL OVERLOCK Nº 10, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	10	16,7000	167,00
17	51256	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL OVERLOCK Nº 11, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	10	19,0000	190,00
19	51258	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL OVERLOCK Nº 14, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	15	16,7000	250,50
22	51266	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL RETA CABO FINO/CABO GROSSO Nº 11, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	15	17,0000	255,00
23	51267	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL RETA CABO FINO/CABO GROSSO Nº 12, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	20	19,1000	382,00
27	51270	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL TRAVETE Nº 14, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	5	14,8000	74,00
28	51271	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL TRAVETE Nº 16, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	5	14,8000	74,00
33	51414	ALÇA ALGODÃO CRU 25MM	M	1.000	1,0100	1.010,00
35	51294	APARELHO DE BARRA RETA INDUSTRIAL 10 MM 3/8	UND	5	15,8000	79,00
36	51295	APARELHO DE BARRA RETA INDUSTRIAL 25 MM	UND	4	39,5500	158,20

37	51297	APARELHO DE ELÁSTICO PARA MÁQUINA OVERLOCK	UND	4	83,9500	335,80
42	51298	APARELHO DE VIVO 25MM /35MM	UND	4	90,1500	360,60
43	51325	APARELHO RETA INDUSTRIAL VÍEIS COMPLETO CHAPA CALCADOR DENTE APARELHO RETA INDUSTRIAL VIÉS COMPLETO CHAPA CALCADOR DENTE	UND	10	39,6000	396,00
44	51317	ARARA CABIDEIRO DE CHÃO COM SAPATEIRA - PARA ROUPAS DE AÇO/METEL.	UND	2	207,8000	415,60
45	51310	BASE DE CORTE TAPETE EMBORRACHADO GRANDE A1 90X60 DUPLA FACE PARA ARTESANATO (PLACA DE CORTE VERDE)	UND	25	109,5000	2.737,50
46	51356	BOBINA DE PAPEL KRAFT PARA MOLDE DE COSTURA COM 90CM X 100M	UND	10	77,8000	778,00
48	51314	CADEIRA PARA COSTUREIRA NR17 COM SAPATA SEM RODINHAS, MATERIAL EM MADEIRA OU TECIDO (OBS.: SE FOR CADEIRA EM TECIDO SER ESTOFADO EM TECIDO AREJADO NÃO UTILIZAR ESTOFADO EM "CORINO")	UND	25	311,8000	7.795,00
49	51408	CAIXA DE BOBINA PARA RETA INDUSTRIAL DE METAL COM 3 CM DE LARGURA	UND	50	8,2000	410,00
50	51321	CALCADOR DE FRANZIR COM REGULAGEM PARA RETA INDUSTRIAL	UND	8	17,2500	138,00
51	51319	CALCADOR DE PESPONTO PARA MÁQUINA DE COSTURA DOMÉSTICA	UND	10	10,9000	109,00
52	51318	CALCADOR DE ZÍPER SAPATA CALCADOR PARA ZÍPER PARA MÁQUINA DE COSTURA DOMÉSTICA	UND	10	5,4000	54,00
53	51320	CALCADOR PESPONTO INVISÍVEL GUIA ESQUERDO RETA INDUSTRIAL	UND	10	15,4500	154,50
54	51293	CARRETILOHA / BOBINA BAIXA PARA MAQUINA RETA INDUSTRIAL EM ALUMÍNIO	PCT	5	61,4500	307,25
55	51429	COLA PERMANENTE KILO COLORDEX SERIGRAFIA	KG	5	52,0000	260,00
56	51311	CORTADOR CIRCULAR 45MM	UND	25	26,5000	662,50
57	51407	CURSOR ZÍPER DE METAL 5 OU 6MM	UND	500	0,2700	135,00

58	51323	DENTE DE SILICONE LISO 4 CARREIRAS RETA INDUSTRIAL	UND	10	12,7500	127,50
59	51359	DISCO COM 40 UNIDADES DE ALFINETES DE CABEÇA COLORIDA	UND	50	2,4000	120,00
60	51312	DISCO DE REPOSIÇÃO-45MM	UND	150	14,2000	2.130,00
61	51291	DISCO MÁQUINA DE CORTE 4,5" POLEGADAS	UND	10	14,8000	148,00
62	51415	ELÁSTICO ZANOTTI DE 7MM Á 40MM	M	2,000	0,2100	420,00
63	51430	EMULSÃO SERIFOTO VERDE PLUS LITRO GENESIS SERIGRAFIA + SENSIBILIZANTE PARA SERIFOTO BICROMATO GÊNESIS 100ML	KIT	10	63,2500	632,50
64	51326	ENTRETELA COLANTE PARA COSTURA COM 10 MTS X 90CM DE LARGURA.	UND	200	50,8000	10.160,00
65	51432	ESPÁTULA PLÁSTICA PRINTER P/ SERIGRAFIA	UND	10	3,4000	34,00
66	51289	FACA MÁQUINA DE CORTE 8" POLEGADAS	UND	20	15,8000	316,00
67	51284	FERRO ELÉTRICO A VAPOR GRAVITACIONAL PARA INDÚSTRIA E CONFECCÕES, TENSÃO 220V, POTÊNCIA 1300W, RESERVATÓRIO 3 A 5 LITROS.	UND	4	876,4500	3.505,80
73	51343	FIO 100% POLIÉSTER 300G -BRANCO	UND	200	21,6000	4.320,00
74	51344	FIO 100% POLIÉSTER 300G -PRETO	UND	150	21,6000	3.240,00
75	51345	FIO 100% POLIÉSTER 300G -VERDE CLARO	UND	30	21,6000	648,00
77	51307	GIZ DE ALFAIATE MARCADOR DE TECIDO CX C/ 24 UNID. COLOR	CX	3	25,9000	77,70
80	51296	GUIA DE BARRA MAGNÉTICO IMÃ G20	UND	10	3,9000	39,00
81	51358	GUIA DE REBATER ELÁSTICO NA GALONEIRA REGULA ATÉ 4,0CM	UND	3	84,9000	254,70
82	51411	ILHÓS PRATA COM ARRUELA Nº45 BAXMANN - PACOTE 100 PARES	PCT	500	34,9000	17.450,00
83	51412	ILHÓS PRATA Nº 54 PACOTE COM 1000 PEÇAS ALUMÍNIO BAXMANN	PCT	500	24,7000	12.350,00
85	51308	KIT DE RÉGUA COSTURA ACRÍLICO-COM 3 UNIDADES	KIT	25	29,5000	737,50
87	51306	KIT PUXA PASSADOR GARRA FLEXÍVEL CORDÃO ELÁSTICO + VIRAR ROLETE	KIT	25	16,4500	411,25

88	51315	LAPIS GIZ PARA MARCAR TECIDOS COM 17CM- COR BRANCO- CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	10	5,0000	50,00
97	51333	LINHA PARA BORDAR VC 4000M 2000- AMARELA	UND	200	12,5500	2.510,00
98	51330	LINHA PARA BORDAR VC 4000M 2000- AZUL CLARO	UND	200	12,5500	2.510,00
99	51327	LINHA PARA BORDAR VC 4000M 2000- BRANCO	UND	200	12,5500	2.510,00
100	51334	LINHA PARA BORDAR VC 4000M 2000- LILÁS	UND	200	12,5500	2.510,00
101	51328	LINHA PARA BORDAR VC 4000M 2000- PRETO	UND	200	12,5500	2.510,00
102	51332	LINHA PARA BORDAR VC 4000M 2000- ROSA CLARO	UND	200	12,5500	2.510,00
103	51329	LINHA PARA BORDAR VC 4000M 2000- VERDE CLARO	UND	200	12,5500	2.510,00
104	51331	LINHA PARA BORDAR VC 4000M 2000- VERMELHO	UND	200	12,5500	2.510,00
105	51290	LIXA PARA MÁQUINA DE CORTE 8" POLEGADAS	UND	20	2,0500	41,00
106	51313	LUVA DE SEGURANÇA MALHA AÇO INOXIDÁVEL AÇOUGUEIRO FERRAMENTAS CORTANTES JARDINGEM ANTI CORTE ALTA PROTEÇÃO	UND	5	95,4000	477,00
114	51305	MARCADOR DE TECIDO MODELAGEM MOLDES DE CORTE ROLETE CABO DE MADEIRA	UND	25	3,5500	88,75
116	51416	MESA 6 BERÇOS VESTIDORES 40X55CM MINI ESTAMPARIA SILKSCREEN	UND	2	1.425,0000	2.850,00
117	51421	NYLON POLIÉSTER 77 FIOS AMARELO P/ TELA DE SILK SCREEN, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS	UND	5	459,0000	2.295,00
119	51304	PINÇA CURVA COM PESCADOR	UND	25	6,4000	160,00
120	51288	PRENDEDOR DE TECIDO EM METAL TAMANHO GRANDE PARA INFESTO	UND	20	22,4500	449,00
121	51434	PRENSA TÉRMICA 40X60 TRADICIONAL PARA DTF SUBLIMAÇÃO ESTAMPARIA 220 V, COM BASE DE SUPORTE.	UND	4	2.077,5000	8.310,00
122	51420	QUADRO MADEIRA PARA TELA DE SILK SCREEN SERIGRAFIA 40X50CM	UND	10	29,5000	295,00

123	51322	SAPATA PÉ CALÇADOR PASSAR ELÁSTICO EM MÁQUINA DOMESTICA	UND	15	24,5000	367,50
125	51324	SUPORTE ROLO ELÁSTICO VIÉS C/ GUIA PARA MÁQUINA DE COSTURA	UND	10	39,2500	392,50
126	51410	TABUA DE PASSAR PARA FERRO INDUSTRIAL Especificação: - Estrutura em aço tubular reforçado - Ponteiros antiderrapantes - Três regulagens de altura - Prancha com base em madeira - Suporte aramado para ferro de passar - Tecido metalizado - Espuma de 15mm Dimensões do produto Altura (regulagem 1): 86cm Altura (regulagem 2): 81cm Altura (regulagem 3): 74cm Largura: 37cm Comprimento: 117cm Área da prancha para uso: 37cm x 98cm	UND	4	168,0000	672,00
127	51404	TECIDO ALGODÃO CRU, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 1,75 M DE LARGURA, GRAMATURA DE 174 GM².	UND	20	153,9000	3.078,00
128	51365	TECIDO CUEIRO FLANELA ESTAMPADA FEMININO, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 0,80 CM DE LARGURA.	UND	20	147,2500	2.945,00
129	51366	TECIDO CUEIRO FLANELA ESTAMPADA MASCULINA, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 0,80 CM DE LARGURA.	UND	20	147,2500	2.945,00
130	51397	TECIDO GABARDINE COR AZUL CLARO, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 1,47 M DE LARGURA	UND	50	144,4000	7.220,00
131	51395	TECIDO GABARDINE COR BRANCO, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 1,47 M DE LARGURA	UND	100	144,4000	14.440,00
132	51398	TECIDO GABARDINE COR ROSA CLARO, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 1,47 M DE LARGURA	UND	50	144,4000	7.220,00
133	51393	TECIDO GABARDINE COR VERDE CLARO, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 1,47 M DE LARGURA	UND	100	144,4000	14.440,00

134	51403	TECIDO NAPA IMPERMEÁVEL AZUL, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 1,50 M DE LARGURA	UND	15	91,0000	1.365,00
135	51362	TECIDO PERCAL PARA LENÇOL COR AZUL CLARO, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 2,50M LARGURA	UND	30	221,9000	6.657,00
143	51382	TECIDO RIBANA COR ROSA CLARO	KG	1.000	37,6500	37.650,00
146	51364	TECIDO SACARIA (TECIDO DE PANO DE PRATO) COR BRANCO, APROXIMADAMENTE ROLO COM 30 METROS COM 69 CM DE LARGURA.	UND	30	263,8000	7.914,00
147	51401	TECIDO TRICOLINE COR AZUL CLARO, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 1,45 M DE LARGURA	UND	30	216,6500	6.499,50
148	51400	TECIDO TRICOLINE COR BRANCO, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 1,45 M DE LARGURA	UND	10	216,6500	2.166,50
149	51402	TECIDO TRICOLINE COR ROSA CLARO, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 1,45 M DE LARGURA	UND	30	216,6500	6.499,50
150	51399	TECIDO TRICOLINE COR VERDE CLARO, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 1,45 M DE LARGURA	UND	10	216,6500	2.166,50
151	51286	TESOURA ALFAIATE DE CORTE PROFISSIONAL 10" POLEGADAS EM TITÂNIO	UND	10	93,4500	934,50
152	51287	TESOURA ALFAIATE DE CORTE PROFISSIONAL 11" POLEGADAS EM TITÂNIO	UND	10	77,9500	779,50
153	51285	TESOURA ALFAIATE DE CORTE PROFISSIONAL 9" POLEGADAS EM TITÂNIO	UND	10	85,4500	854,50
154	51303	TESOURA MULTIUSO 8 POLEGADAS 1/2" 21CM CABO PLÁSTICO	UND	50	7,9000	395,00
155	51301	TESOURA PIC DE ARREMATE TODA EM METAL	UND	100	4,4500	445,00
156	51423	TINTA PARA SERIGRAFIA COLORDEX HIDROCOLOR AMARELA	KG	50	44,3500	2.217,50

157	51425	TINTA PARA SERIGRAFIA COLORDEX HIDROCOLOR AZUL CLARO	KG	50	44,3500	2.217,50
158	51428	TINTA PARA SERIGRAFIA COLORDEX HIDROCOLOR BRANCO	KG	50	49,2000	2.460,00
159	51426	TINTA PARA SERIGRAFIA COLORDEX HIDROCOLOR LILAS	KG	50	44,3500	2.217,50
160	51422	TINTA PARA SERIGRAFIA COLORDEX HIDROCOLOR PRETA	KG	50	44,3500	2.217,50
161	51424	TINTA PARA SERIGRAFIA COLORDEX HIDROCOLOR VERDE CLARO	KG	50	41,5000	2.075,00
162	51427	TINTA PARA SERIGRAFIA COLORDEX HIDROCOLOR VERMELHA	KG	50	49,2000	2.460,00
Total: R\$ 255.290,65 (duzentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e noventa reais e sessenta e cinco centavos).						

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 16/06/2026

ORDENADOR DE DESPESAS: Telma Couto Alves

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim, 16 de junho de 2026.

TELMA COUTO ALVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

**TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA E ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

PROCESSO Nº 2477/2024

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **NATO LOG ATACADO E SERVIÇOS LTDA**.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 33/2025 pelo período de 12 (doze) meses, bem como a atualização dos preços registrados, diante da comprovação da vantajosidade da prorrogação e da compatibilidade dos preços registrados com os praticados no mercado, nos termos do art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021.

VALOR: O valor global da Ata de Registro de Preços importava em R\$ 588.624,00 (quinhentos e oitenta e oito mil, seiscentos e vinte e quatro reais).

Após pesquisa de preços e demonstração da vantajosidade para a Administração, os preços registrados foram atualizados, resultando na redução do valor global da Ata de Registro de Preços em R\$ 7.404,00 (sete mil e quatrocentos e quatro reais).

O valor global da Ata de Registro de Preços passa a importar em **R\$ 581.220,00 (quinhentos e oitenta e um mil duzentos e vinte reais)**.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR. TOTAL
47	51435	BOBINA PAPEL SUBLIMATICO SEDA PREMIUM 610MMX50M 50G.X2P	UND	200	79,9000	15.980,00
107	51376	MALHA FRIA CAMISETA COR AMARELO	KG	1.000	39,9000	39.900,00
108	51375	MALHA FRIA CAMISETA COR AZUL	KG	1.000	39,9000	39.900,00
109	51373	MALHA FRIA CAMISETA COR BRANCO	KG	2.000	39,6900	79.380,00
110	51374	MALHA FRIA CAMISETA COR LILAS	KG	1.000	39,9000	39.900,00
112	51372	MALHA FRIA CAMISETA COR VERDE CLARO	KG	1.000	39,9000	39.900,00
113	51377	MALHA FRIA CAMISETA COR VERMELHO	KG	1.000	39,6900	39.690,00

115	51413	MATRIZ ILHÓS P/ BALANCIM Nº 0 - 45 - 50 - 51 - 54 - 70	UND	3.000	16,4000	49.200,00
136	51361	TECIDO PERCAL PARA LENÇOL COR BRANCO, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 2,50M LARGURA	UND	100	203,0000	20.300,00
137	51363	TECIDO PERCAL PARA LENÇOL COR ROSA CLARO, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 2,50M LARGURA	UND	30	203,0000	6.090,00
138	51360	TECIDO PERCAL PARA LENÇOL COR VERDE CLARO, APROXIMADAMENTE ROLO COM 10 METROS COM 2,50M LARGURA	UND	100	203,0000	20.300,00
139	51384	TECIDO RIBANA COR AMARELA	KG	1.000	37,9600	37.960,00
140	51381	TECIDO RIBANA COR AZUL CLARO	KG	1.000	38,1800	38.180,00
141	51380	TECIDO RIBANA COR BRANCO	KG	1.000	38,1800	38.180,00
142	51383	TECIDO RIBANA COR LILAS	KG	1.000	38,1800	38.180,00
144	51379	TECIDO RIBANA COR VERDE CLARO	KG	1.000	38,1800	38.180,00
Total: R\$ 581.220,00 (quinhentos e oitenta e um mil duzentos e vinte reais).						

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 16/06/2026

ORDENADOR DE DESPESAS: Telma Couto Alves

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim, 16 de junho de 2026.

TELMA COUTO ALVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**PROCESSO Nº 2477/2024**

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **ADS COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA, SERVICOS EM GERAL LTDA.**

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 32/2025 pelo período de 12 (doze) meses.

VALOR: O valor global da Ata de Registro de Preços importa em **R\$ 143.332,15 (cento e quarenta e três mil, trezentos e trinta e dois reais e quinze centavos).**

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR. TOTAL
9	51273	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL CASEADEIRA Nº 14, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	5	21,1500	105,75
12	51261	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL GANOLEIRA/COLARETE Nº 11, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	10	19,7500	197,50
14	51263	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL GANOLEIRA/COLARETE Nº 14, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	15	19,7500	296,25
15	51259	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL GANOLEIRA/COLARETE Nº 9, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	10	19,7500	197,50
18	51257	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL OVERLOCK Nº 12, PACOTE COM 10 UNIDADES Especificação: Agulha de Máquina Industrial Overlock Nº 12, pacote com 10 unidades	PCT	15	18,3500	275,25
20	51254	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL OVERLOCK Nº 9, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	10	17,3500	173,50
21	51265	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL RETA CABO FINO/CABO GROSSO Nº 10, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	15	18,2500	273,75
24	51268	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL RETA CABO FINO/CABO GROSSO Nº 14, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	20	18,4000	368,00

25	51264	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL RETA CABO FINO/CABO GROSSO Nº 9, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	15	20,5000	307,50
26	51269	AGULHA DE MÁQUINA INDUSTRIAL TRAVETE Nº 11, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	5	27,5500	137,75
29	51280	AGULHA MÁQUINA DOMÉSTICA Nº 11, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	5	6,9000	34,50
30	51281	AGULHA MÁQUINA DOMÉSTICA Nº 12, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	5	9,7500	48,75
31	51282	AGULHA MÁQUINA DOMÉSTICA Nº 14, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	5	8,6500	43,25
32	51283	AGULHA MÁQUINA DOMÉSTICA Nº 16, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	5	8,6500	43,25
34	51355	APARELHO DE BARRA COLARETE/GALONEIRA (REGULÁVEL HR901) E (REGULÁVEL 224 ATÉ 40MM)	UND	6	33,9000	203,40
38	51351	APARELHO DE VIÉS RETA INDUSTRIAL 2,5 COM 1 DOBRA	UND	2	26,3000	52,60
39	51352	APARELHO DE VIÉS RETA INDUSTRIAL 3,5 COM 1 DOBRA	UND	2	26,3000	52,60
40	51353	APARELHO DE VIÉS RETA INDUSTRIAL 4,5 COM 1 DOBRA	UND	2	38,7000	77,40
41	51354	APARELHO DE VIÉS RETA INDUSTRIAL 4,5 COM 2 DOBRAS	UND	2	24,2500	48,50
68	51349	FIO 100% POLIÉSTER 300G - AMARELO	UND	20	21,6000	432,00
69	51350	FIO 100% POLIÉSTER 300G - LILAS	UND	20	21,6000	432,00
70	51348	FIO 100% POLIÉSTER 300G - ROSA CLARO	UND	20	21,6000	432,00
71	51347	FIO 100% POLIÉSTER 300G - VERMELHO Especificação: Fio 100% Poliéster 300g - VERMELHO	UND	30	21,6000	648,00
72	51346	FIO 100% POLIÉSTER 300G - AZUL CLARO	UND	30	21,6000	648,00
76	51309	FITA MÉTRICA COM 150 CM DE COMPRIMENTO X 1,8CM DE LARGURA	UND	25	2,2500	56,25

78	51418	GRAMPEADOR ROCAMA PREMIUM 106	UND	2	128,7000	257,40
79	51419	GRAMPOS 106/6 GALVANIZADOS ROCAMA GRAMSERV	CX	5	14,8000	74,00
84	51437	IMPRESSORA SUBLIMÁTICA SURECOLOR F170, TANQUE DE TINTA COLORIDA - USB, A4, C11CJ80202	UND	2	2.967,750 0	5.935,50
86	51436	KIT GARRAFA EPSON T544 PARA ECOTANK PRETO, CIANO, MAGENTA, AMARELO	KIT	200	188,0000	37.600,00
89	51341	LINHA DE COSTURA RETA POLIÉSTER 120-2.000 JARDAS-AMARELA	UND	50	5,4000	270,00
90	51338	LINHA DE COSTURA RETA POLIÉSTER 120-2.000 JARDAS-AZUL CLARO	UND	80	5,4000	432,00
91	51335	LINHA DE COSTURA RETA POLIÉSTER 120-2.000 JARDAS-BRANCO	UND	600	5,4000	3.240,00
92	51342	LINHA DE COSTURA RETA POLIÉSTER 120-2.000 JARDAS-LILÁS	UND	50	5,4000	270,00
93	51336	LINHA DE COSTURA RETA POLIÉSTER 120-2.000 JARDAS-PRETO	UND	200	5,4000	1.080,00
94	51340	LINHA DE COSTURA RETA POLIÉSTER 120-2.000 JARDAS-ROSA CLARO	UND	80	5,4000	432,00
95	51337	LINHA DE COSTURA RETA POLIÉSTER 120-2.000 JARDAS-VERDE CLARO	UND	150	5,4000	810,00
96	51339	LINHA DE COSTURA RETA POLIÉSTER 120-2.000 JARDAS-VERMELHO	UND	50	5,4000	270,00
111	51378	MALHA FRIA CAMISETA COR ROSA	KG	1.000	39,2500	39.250,00
118	51292	ÓLEO LUBRIFICANTE DE MÁQUINA COSTURA GALÃO COM 5 LITROS	LT	50	146,7000	7.335,00
124	51409	SILICONE LUBRIFICANTE PARA AVIAMENTOS E COSTURA RECIPIENTE DE 1 LITRO	LT	10	45,0000	450,00
145	51385	TECIDO RIBANA COR VERMELHO	KG	1.000	39,3000	39.300,00
163	51367	TNT COR BRANCO, APROXIMADAMENTE ROLO COM 50 METROS COM 1,40 M DE LARGURA	UND	15	49,4000	741,00
Total: R\$ 143.332,15 - cento e quarenta e três mil, trezentos e trinta e dois reais e quinze centavos						

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 16/06/2026

ORDENADOR DE DESPESAS: Telma Couto Alves

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim, 16 de junho de 2026.

TELMA COUTO ALVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ



CONVOCAÇÃO

Convocação para 9ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo de Guapimirim - Biênio 2025-2027

O Conselho Municipal de Turismo, no uso de suas atribuições, convoca seus membros para comparecerem a 9ª Reunião Ordinária que será realizada no dia 11 de agosto de 2026, terça-feira, às 15:00 horas em primeira chamada e às 15:30, em segunda chamada, com a presença mínima de 5 (cinco) conselheiros, na sede da Secretaria Municipal de Turismo, localizada na Rodovia Santos Dumont, km 105, loja 2 – Monte Olivetti – Praça Inês Betini Liboredo, Guapimirim/RJ, com a seguinte pauta:

- Prestação de contas 2025;
- Assuntos Gerais.

EDITAL

EDITAL N.º 23/2026

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de Guapimirim, abaixo:

Conta	Data	Conta Corrente	Valor
BRASIL S/A SNA	03/08 a 07/08	27.122-5	R\$ 19.485,25
BRASIL S/A PSB	03/08/2026	39110-7	R\$ 27.553,23
BRASIL S/A MAC	03/08/2026	42217-7	R\$ 11.509,05
BRASIL S/A FUNDEB	04/08/2026	142854-3	R\$ 334.412,90
BRASIL S/A ROYALTIES	04/08/2026	70421-0	R\$ 173.437,34
C.E.F CUSTEIO	07/08/2026	575829287-3	R\$ 521.185,82

Guapimirim, 07 de agosto de 2026.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda
Mat. 110027/22





CIDADE DE
GUAPIMIRIM

Nosso povo mais feliz!

2026

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

www.guapimirim.rj.gov.br

Assinatura digital